Ainsi, quoique la matière de ce corps fût vile et grossière, le travail n'en fut pas moins parfait et divin. La seule constitution matérielle du corps humain, si bien organisé dans ses membres, si bien disposé dans toutes ses parties, suffit pour nous prouver l'existence d'un Dieu, tant est merveilleuse cette œuvre, qui surpasse toute la sagesse et toute la puissance humaine.

Enfin, Dieu créa l'homme à son image et à sa ressemblance : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Comme s'il eût voulu dire : dans les œuvres qui sont déjà faites, il ne brille qu'un rayon de nos divines perfections ; faisons l'homme, que toutes ces perfections resplendissent en lui, et qu'il soit un portrait vivant de nous-mêmes. Or, il faut voir à présent en quoi consiste notre ressemblance avec Dieu. Est-ce dans l'âme ou dans le corps ? Ce n'est pas dans le corps assurément, bien qu'il ait été formé par le divin architecte avec une si rare perfection ; mais c'est dans l'âme, qui représente proprement Dieu dans son être surnaturel, qui lui vient de la grâce sanctifiante, comme nous le verrons plus tard, et aussi dans son être naturel et dans ses naturelles perfections.

Les principales perfections par lesquelles l'âme ressemble à son Créateur, sont au nombre de six :

1° Comme Dieu, elle est un pur esprit, invisible aux yeux du corps, et indivisible pour le lieu où elle est ; résidant tout entière dans tout le corps et dans chaque partie de ce corps, comme Dieu réside tout entier dans tout le monde et dans chaque partie du monde.

2° Comme Dieu, elle est immortelle, indépendante du corps et lui survivant éternellement, bien qu'elle soit en lui.

3° Quoique substance unique, elle est douée de trois nobles puissances, la mémoire, l'intelligence, la volonté, de même que Dieu est un en essence et trine en personnes.

4° Elle a un libre arbitre semblable à celui de Dieu ; elle est parfaitement libre de vouloir ou de ne pas vouloir, selon qu'il lui plaît ; de sorte qu'il n'est pas possible de la forcer contre sa propre inclination.

5° Elle est capable de vertu, de sagesse, de grâce, et

par conséquent de la béatitude et de la gloire éternelles ; et il n'y a que Dieu seul qui puisse la contenter, comme il peut seul se contenter lui-même.

6° Elle est par sa dignité et son domaine supérieure à toutes les créatures visibles et corporelles, qui lui sont toutes inférieures et qui travaillent toutes pour elle, ce qui représente le souverain domaine de Dieu sur toutes choses.